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În sala de festivități a Teatrului Châtelet 
din capitala Franței a avut loc, la începutul 
acestei săptămâni, mai exact luni seara, 
ceremonia de decernare, pentru sezonul 
2022-2023, a celebrului Balon de Aur, 
premiu care revine celui mai bun fotbalist 
al lumii, în perioada respectivă. Sigur că,  
fiind secretul lui Polichinelle, ca să ne 
folosim de un termen provenit din Teatrul 
de marionete francez, corespondentul 
unui fel de Păcală din folclorul nostru, 
românesc, acordarea titlului lui Lionel 
Messi, absolut meritat, nu a avut darul 
să surprindă pe nimeni. Argentinianul 
a cucerit astfel pentru a opta oară acest 
fabulos trofeu, în primul rând, ba aș fi 
tentat să scriu și “în exclusivitate”, pentru 
prestația sa cu totul și cu totul deosebită 
de la Turneul Final al Campionatului 
Mondial de fotbal care s-a disputat în 
luna decembrie a anului trecut în Qatar, 
turneul la care marele star a fost Messi, 
determinant în câștigarea titlului de către 

e echipa națională a țării sale. Acolo și 
atunci, Argentina a părut, ba chiar a și fost 
dependentă, și nu doar în opinia mea, de 
jocul “decarului” său, eficient și strălucitor 
în destul de multe situații.

Astfel, repet, locul 1 în clasamentul 
realizat de jurnaliștii de la revista 
“France Football”, pe baza unui număr 
impresionant cu adevărat de voturi, a 
revenit nu doar celui mai bun fotbalist 
al sezonului trecut, ci, îmi permit să cred 
asta, celui mai valoros fotbalist al acestui 
secol, 21. Argentinianul a dovedit clasă, 
altruism, și, nu de puține ori, virtuozitate. 
Sunt elemente care l-au propulsat pe 
locul întâi, deși există, vai, și voci care au 
găsit de cuviință să-i conteste fotbalistului 
care joacă acum în campionatul Statelor 
Unite, în MLS, la Inter Miami, tocmai aceste 
calități. Gura lumii slobodă, nu?

În ceea ce mă privește, recunosc, sunt un 
admirator al jocului lui Lionel Messi, și nu 
de azi, de ieri. În acest context, sigur că am 
perceput altfel discuțiile despre cei care 
au scris că, mai degrabă și mai îndreptățit 
să obțină trofeul, ar fi fost norvegianul 
Erling Haaland, jucătorul lui Manchester 
City. Ba chiar și francezul Kylian Mbappe, 
de la Paris Saint Germain. Norvegianul, 
cu destule argumente, peste 50 de 
goluri marcate în sezon, chiar 56 dacă nu 
greșesc, câștigător cu echipa antrenată 
de Guardiola atât al Ligi Campionilor, cât 
și al Premier League, al Cupei Angliei, de 
asemenea. Acesta a primit, totuși, Trofeul 
“Gerd Muller”, destinat celui mai bun 
marcator al sezonului.

Dar talentul absolut era și este la 
argentinianul Leo Messi. Restul e “une 
tempete dans un verre d’ erau”, ca să 
rămânem tot în spațiul, de data aceasta 
lingvistic, francez. Adică, în traducere 
liberă, “o furtună într-un pahar cu apă!”
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 14-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 14-a:

PORTAR

ANTRENORUL ETAPEI

FUNDAȘI

MIJLOCAȘI

ATACANȚI

Horaţiu Moldovan Christopher Braun Andrei Miron Branislav Ninaj Andrei Borza 

FC RAPID 1923 FC RAPID 1923 UNIVERSITATEA CLUJ SEPSI OSK SF. GHEORGHE FC RAPID 1923

A avut patru intervenţii im-
portante. A bifat al cincilea 

meci fără gol primit

Este un mare câştig pentru 
Rapid. Şi în ultima rundă, 
experimentatul fundaş de 

bandă a avut o evoluţie 
consistentă

Titularizat de Ioan Ovidiu 
Sabău, a jucat fără greşeală 

în defensivă. În plus, a marcat 
primul gol în campionat 

pentru grupareea clujeană

A făcut un joc perfect în 
defensivă, fiind ca un zid în 

faţa adversarilor

De la meci la meci, puştiul 
transferat de la Farul se 

dovedeşte a fi tot mai bun. 
Implicat total în ambele faze 

de joc

Jair Silva Dan Nistor Karlo Muhar 

PETROLUL PLOIEȘTI UNIVERSITATEA CLUJ CFR 1907 CLUJ

A trecut cu bine peste greşeala din startul 
meciului şi a terminat partida din postura de 
„Jucătorul meciului", asta după ce a marcat 
direct din lovitură liberă şi a scos un penalty

A înscris pentru a opta oară în sezonul curent, 
în care a ajuns la cinci assist-uri. Este fotbal-
istul din primele 14 runde cu cele mai multe 

contribuţii ofensive

Mijlocaşul croat şi-a trecut de două ori numele 
pe tabelă în duelul ultimelor campioane din 

SuperLiga României

Marius Ştefănescu Philip Otele Claudiu Micovschi Cristiano Bergodi 

SEPSI OSK SF. GHEORGHE CFR 1907 CLUJ UTA ARAD FC RAPID 1923

A fost jucătorul care a făcut 
diferenţa în partida cu FC Voluntari. 

Și-a arătat clasa

A fost un pericol permanent pentru 
apărarea adversă. A contribuit la 

succesul echipei sale cu două pase 
de gol

Un gol şi o pasă decisivă. A făcut 
cel ma bun meci în tricoul formaţiei 

arădene

A pregătit perfect derby-ul cu 
Universitatea Craiova, iar la final s-a 

bucurat de cea de a 100-a victorie din 
carieră în SuperLiga României
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INTERVIU

Interviu cu Claudiu Micovschi            
(UTA Arad)
  realizat de Tudor Vasil și Octavian Țopa

1 Prima ta experiență 
la nivel de 
profesioniști din 

România a venit cu 
prilejul tranferului din 
această vară. Cum ai găsit 
fotbalul din SuperLiga 
României? 

Știam ca nu va fi scăzut 
nivelul din România, a fost 

o provocare nouă pentru 
mine. Din punctul meu 
de vedere, SuperLiga e un 
campionat puternic, iar 
în momentul de față îmi 
doresc să mă impun.

2 La nivel personal, 
reușitele au venit 
aproape imediat 

în tricoul UTA-ei. Cât de 

grea a fost adaptarea ta 
în vestiar? 

M-am adaptat foarte bine 
și foarte repede aici, băietii 
m-au primit călduros. Mă 
bucur ca suntem un grup 
strâns și unit, asta m-a 
ajutat să mă adaptez destul 
de repede. Repet, mă simt 
foarte bine la Arad.

Claudiu Valentin Micovschi s-a născut pe 19 iunie 1999 la Diosig, în județul Bihor. A 
început fotbalul la Luceafărul Oradea și a plecat înaintea senioratului în Italia, unde a 
evoluat pentru Genoa, Avellino, Reggina și Fidelis Adria. În 3 august 2023 a semnat un 
contract pe doi ani cu Rapid, care l-a împrumutat pentru acest sezon la UTA. A debutat 
în SuperLiga României pe 4 septembrie, în partida Sepsi OSK Sf. Gheorghe - UTA 1-0. În 
cele opt meciuri disputate pentru echipa arădeană a marcat două goluri și a dat o pasă 
decisvă. E fost component al loturilor naționale U15, U16, U17, U18 și U19.
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3 Partidele 
considerate 
acasă, cel puțin 

în această perioadă, le 
jucați la Oradea. Care a 
fost impactul cu publicul 
bihorean și cât de 
important este aportul 
fanilor care vin de la 
Arad?

Impactul a fost 
emoționant având în 
vedere că Oradea e orașul 
meu natal și că, la primul 
meci disputat la Oradea, 
stadionul a fost plin. 
Pentru noi este extrem 
de important faptul că 
suporterii noștri vin în 
număr atât de mare și ne 
susțin chiar și la depărtare 
de casă.

4 Ai avut timp să 
cunoști arena 
Francisc Neuman 

și spectatorii arădeni 
înainte de mutare. Ce 
impresie ți-au făcut? 

Cu toate că Aradul este un 
oraș mic, am fost surprins 
de faptul că, la fiecare 
meci disputat acasă, 
tribunele au fost mereu 
pline. Este plăcut să vezi 
că oamenii din Arad sunt 
uniți prin fotbal.

5 UTA are o 
perioadă de șase 
meciuri fără 

înfrângere în campionat, 
timp în care jocul prestat 
a fost vizibil în creștere. 
Care este obiectivul pe 
care vi l-ați trasat pentru 
acest sfârșit de an?

Am reușit cinci egaluri 
consecutive, dar suntem 
bucuroși că în sfârșit am 
reușit să obținem și o 

victorie în meciul cu FC U 
Craiova 1948. Obiectivul 
nostru este să dăm tot ce 
e mai bun și să scoatem 
maximum din fiecare meci 
până la finalul acestui an. 

6 Lucrezi sub 
comanda unuia 
dintre cei mai 

succes și experimentați 
antrenori români, Mircea 
Rednic. Cum e relația ta 
cu el și cu staff-ul său?

Am o relație foarte bună 
cu domnul Mircea Rednic 
și cu staff-ul său. Eu încerc 
să dau tot ce am mai bun 
și să fac absolut orice mi 
se cere. Mă simt onorat 
să lucrez sub comanda 
domnului Mircea Rednic și 
cred că am foarte multe de 
învățat de la dumnealui.
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În f ine - punct şi de la capăt. La 25 
de ani preia întreg imperiul. Suntem 
în 1935 şi Arsenal e înlocuită cu Gloria 
Arad sau cu AMEFA, care în 1936 e chiar 
vicecampioană, la doar două puncte de 
Ripensia. Povesteşte profesorul Dionisie 
Piros, copilul de atunci, prin ochii căruia 
s-a scurs povestea întreagă. Dar AMEFA 
ori Gloria nu erau, evident, Arsenal. 
Baronul iubea modelele de succes şi 
voia să cumpere una dintre echipe şi 
s-o transforme aşa cum el văzuse pe 
Highburry, la Londra. Aşa cum făcuse 
cu fabrica, unde modernizase totul, 
introdusese sistemul Bedaux – prin 
care se putea urmări producţia zi de 
zi, inclusiv fluxul contabil. Adusese cei 
mai buni ingineri din Germania, Austria, 
Cehoslovacia şi Elveţia. Făcuse din 
ITA cea mai modernă uzină de textile. 
Apoi a făcut case pentru muncitori, o 
colonie întreagă, pentru ca oamenii să 
f ie aproape de locul de muncă. Cantină 
pentru toţi – zilnic, timp de o jumătate 
de oră, personalul era la masă, inclusiv 
el. Creşă pentru copii… La 6 dimineaţa 

era în uzină, zi de zi. Tata umbla cu el 
şi cu un carneţel în mână şi întreba 
pe toată lumea ce nevoie are f iecare. 
Împrumuturi, necazuri cu sănătatea, o 
tencuială căzută acasă, îi spunea tatei 
să-şi noteze în carneţel cazul. Plătea pe 
loc ori îi chema la contabilitate, unde se 
duceau doar cu o hârtie cu semnătura 
lui. Era de ajuns!

În 1938 AMEFA termină la egalitate 
cu Rapidul lui Baratky, 26 de puncte 
f iecare, în seria 1. Rapid are golaveraj 
mai bun şi joacă f inala campionatului 
cu Ripensia, câştigătoarea celeilalte 
serii, dar pierde în două manşe: 0-2 
şi 0-2. Baronul mai face o ofertă. E 
refuzat. Se hotărăşte atunci să facă o 
nouă echipă. Războiul mondial începe 
în anul următor şi totul se transformă. 
Baronul reia proiectul în primavara 
lui 1945, când Hitler încă rezistă în 
buncărele Berlinului. Şi baronul cu ai 
săi rezistaseră din greu anilor în care 
nazismul stăpânise Europa, România 
având în coastă regimul lui Horty.

„Era uite aici, pe colţ, unde e 
platforma UTA. Unde e stadionul azi, 
vizavi. A ţinut o şedinţă, erau mulţi 
prieteni de-ai lui, ingineri, oameni de 
încredere. A zis că vrea să facă o echipă 
de fotbal, cine are un nume de propus? 
Cineva a zis Gloria, care nu mai era, 
altcineva a propus să f ie ca fabrica: ITA. 
Doar era fabrica lor! Bun. Şi ce culori să 
aibă echipa? După multe discuţii s-a 
notat să f ie alb cu verde. Nimeni nu 
ştie azi că, pentru câteva minute, UTA 
a avut aceste culori: alb-verde. Atunci 
baronul, care avea în minte combinaţia 
alb cu roşu, ca la Arsenal, dar era atât de 
delicat încât nu voia să impună nimic, 
a fost salvat de cineva de la Comunitate 
care a zis că nu se poate <<alb cu 
verde, pentru că sunt culori naziste>>. 
Oamenii s-au trezit şi a rămas alb cu 

CRONICĂ

Baronul Neuman mergea pe bicicletă (II)
  realizată de Marius Mitran
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roşu, ca pe Highburry. Ca Highburry 
avea să f ie şi stadionul, doar că un pic 
mai mic.”

Profesorul tace. Mai ştie doar că în 
1945, la primul meci din istorie, baronul a 
ţinut să „deschidă” cu echipa prietenului 
său Mociorniţă, Carmen. A fost 0-0 la 
Arad. În 27 aprilie ’46 însă, în campionat, 
ITA - Carmen a fost 5-0, la Bucureşti. 
În 1947 a venit şi primul titlu, pe 2 era 
Carmen… Baronul le-a dat prime mari 
băieţilor săi, dar şi câte o bicicletă…

Avea antrenor maghiar, pe Opata 
şi cel mai bun jucător de până la 
Hagi, Petschovschi, pe care-l adusese 
de la Ferar Cluj, curtând-o intens şi 
convingând-o în cele din urmă pe 
Hermina, soţia lui Ceala…

Gyula Lorant, cel care avea să 
f ie în ’54, la Mondialele din Elveţia, 
conducătorul de joc al celei mai bune 
echipe a Ungariei din istorie, cea care 
avea 2-0 în f inala cu Germania Federală 
încă din minutul 10, cea cu Puskas, 
Hidegkuti,Czibor ori Groscis, Lorant deci 
era şi el la UTA. Campion!

În f ine, după al doilea titlu, UTA e 
invitată în Anglia, pentru o serie de 
amicale, iar presa, încă liberă, scrie că la 
Arad se repetă fenomenul interbelic – 
Ripensia.

Fostul ei antrenor, Opata, declara 
pentru „Gazeta Sporturilor” că UTA 
este peste orice echipă din Ungaria 
ca valoare, iar Ungaria se pregătea să 
bată Anglia, pe Wembley, cu 6-3, prima 
înfringere acasă a celor care inventaseră 
fotbalul…

În f ine, în mai 1948, UTA e iar 
campioană. Preşedintele clubului, 
Andrei Herzog, părăseşte tribuna of icială 

împreună cu baronul. Ţara fusese 
câştigată total de comunişti, Mociorniţă 
nu mai avea echipa, Carmen a lui fusese 
desf iinţată de Ana Pauker.

Herzog e palid. Ştie că peste zi fusese 
anunţată iminenta naţionalizare tot 
trâmbiţată de PCR şi care avea să se 
înfăptuiască pe 11 iunie 1948. „Ce facem?” 
Baronul e liniştit. În fabrică e bine, UTA e 
campioană. Când comuniştii au intrat în 
secţii şi le-au spus oamenilor că în sfârşit 
sunt liberi să-şi aleagă conducătorii, pe 
cine vor ei, „tovarăşi, e democraţie, Stalin 
şi poporul rus libertate ne-au adus”, ei 
bine, oamenii l-au cerut pe tânărul, încă 
tânărul baron să-i conducă.

Fabrica e pierdută, echipa la fel, 
preluată de comunişti; UTA termină 
în 1949, primul an fara baron, pe 9… 
Stadionul, copie f idelă a lui Highburry, 
rămâne martor al celorlalte 4 titluri, care 
vor veni în 1953, ’54,’69 şi ’70. Vor mai f i şi 
două Cupe ale României, în ’48 şi ’53.

Baronul pleacă, parcurgând pe 
bicicletă, una precum cea a lui Lorant 
sau Petschovschi, primită la titlul din 
1947, drumul de la Arad la Nădlac. Se 
stabileşte pentru un timp în Elveţia, 
unde se căsătoreşte (avea 38 de ani!), 
apoi se mută peste Ocean, la New York. 
Va muri în 1996, la 86 de ani, în Florida. 
Doamna Theea l-a cunoscut pe Andrew, 
băiatul baronului, care în 2004 a venit 
la Arad să-şi preia moştenirea unui oraş 
uitat…

Povestea spune că în 1970, când UTA 
lui Domide, Florian Dumitrescu, Lereter 
ori Petescu, a eliminat deţinătoarea 
Cupei Campionilor Europeni, Feyernoord 
Rotterdam, pe 30 septembrie, la Arad, 
sosea o telegramă. Era semnată simplu, 
F.N. Şi avea un singur cuvânt: „Bravo!”.
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